Instructions

The main goal of this thesis is to analyze, design, implement and test a new module into an existing

application ClueMaker Configurator. The application is used to create and edit configuration which

contains definitions of entities, relations between them and their mapping from data sources. The new

configuration application module is intended to simplify and partially automate the creation and

modification of the configuration and will enable:

- visualization of defined entities and links between them,

- searching for and defining probable entities and relations in specified data sources (when creating a

new configuration or modifying an existing configuration), e.g. using a wizard,

- finding and defining a related entity (or link) to an existing entity in the specified data sources,

- finding and defining a related entity (or link) to an existing entity based on the match of the name

and data type between the tables in the data source.
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© 2021 Dávid Žalúdek. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá analýzou, návrhom a realizáciou modulov
do aplikácie ClueMaker Configurator firmy Profinit EU s.r.o., ktorej hlavnou
úlohou je generovanie konfigurácie pre vizualizačný nástroj ClueMaker. Im-
plementované moduly majú za úlohu pomáhat’ pri vytvárańı, modifikácíı a
vizualizácíı konfigurácie.

Kĺıčová slova ClueMaker, vizualizácia dát, analýza dát, konfigurácia, SQL,
databáza, graf

Abstract

This thesis deals with the analysis, design, and implementation of new modules
to Profinit EU ClueMaker Configurator, whose primary function is to create
configuration containing data source mapping to entity model used in visual-
ization done by Profinit EU ClueMaker. These modules aid in the creation,
modification, and visualization of the configuration.

Keywords ClueMaker, data visualization, data analysis, configuration, SQL,
database, graph
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Introduction

Never before in the history of the world has so much data been produced in
such a short time. Most organizations now understand that if they capture all
the data streams into their businesses, they can extract valuable information.
To solve the problem of visualization of relations, links, and flows between
subjects saved in multiple data sources, Profinit EU developed a commercial
solution ClueMaker.

This application is a commercial product of Profinit EU s.r.o., of which I
am an employee.

Motivation and goal of the thesis

With the ever-changing landscape of commercial applications, there is a need
for ClueMaker to stay competitive within its respective field. Therefore, con-
tinuous development and improvement are a necessary part of the application
life cycle.

To make the process of creating and managing configuration within the
application more accessible to the less experienced users, we decided to im-
plement new ways to create, edit and visualize configuration for the Clue-
Maker application. The current solution to extract entities and relations from
database data sources relies on previous user knowledge of database-specific
query language and database structure; this creates a barrier of entry for new
potential customers. The proposed solution is the new wizard module which,
in conjunction with our in-house developed library for database table relations
detection, aims to simplify and partially automate the configuration’s creation
and modification.

This project’s overall goal is to create a more readable representation of
the current configuration and ease its creation.

1

Introduction

Thesis structure

The work is divided into four logical units. The first part will describe the
application, technologies used, and its functionality before the development.

The next part deals with analyzing competing solutions and designing
a new approach to creating the configuration. This section also analyzes
functional and non-functional requirements for the new module and wire-frame
design.

The third section deals with the implementation of the new module. In
addition to implementation details of individual functional requirements and
a description of the technologies and procedures used, there is a description of
the integration of the new modules with the rest of the application. Finally,
at the end of this section is a brief evaluation of functional and non-functional
requirements.

The last part describes how the new module was tested, i.e., its function-
ality using unit tests, user interface heuristic analysis, and user testing.

2

Chapter 1
Introduction to ClueMaker

ClueMaker (link www.cluemaker.com) is a visual analytics tool created for one
of the premier Czech banks in 2012. It provides user-friendly querying across
connected data sources and a clear display of results, including time contexts.
Furthermore, with the help of a clear graphic connection, it is possible to
search for more related facts, making it easier, for example, for a security
analyst to form an overall picture of the case under investigation.

ClueMaker is divided into two smaller applications, the first responsible for
displaying data and operations on them. The second is the configurator, which
manages data sources and the mapping of individual entity attributes. The
main goal of the thesis is to streamline and simplify configuration creation.

1.1 Basic Terms

Introduction to most common terms used when describing ClueMakers con-
figuration and model. [6]

• Attribute: A data source field such as the surname, date, bank account
number.

• Entity: In general, a set of information related to an object, for example,
a person, company, contract, bank account. In the graph, the entities

Figure 1.1: Cluemaker application logo [1]

3

1. Introduction to ClueMaker

Figure 1.2: Cluemaker configurator window.

are represented as nodes and specific types of links.

• Relational entity: Item describes a relation that contains attributes, for
example, transaction or contract.

• Node: A fundamental component representing a data entry in a graph
(person, company, account) for which we search for links to its neighbors.

• Link/Edge: An expression for connection or relationship between two
nodes. It is not necessarily only a technical connection; the link could
bear several attributes, similarly to the node. (A good example is the
bank transaction - the link connecting two accounts that also contains
attributes such as the amount, currency, date)

1.2 ClueMaker configurator

The standalone application is responsible for defining data sources and their
respective mapping to user-defined entities, creating relations, defining rules
for generating reports. [1.2]

The output of this program is ClueMaker Workspace (.sws) file. This file
contains all definitions and resources necessary to import and visualize data
from data sources.

4

1.3. ClueMaker application

1.2.1 Supported data source types

ClueMaker supports a plethora of traditional relational databases (Oracle,
PostgreSQL, Microsoft SQL Server, and MySQL) and less traditional database
systems like Firebird, Impala, Teradata, Apache Hive, Aster Data, IBM DB2,
Netezza a Splunk. This adds flexibility to our users and allows them to de-
fine entities that are spread across different data sources. Lastly, we support
import from Excel using the wizard, which aids during the entire process of
creating the mapping, entities, and their relations.

1.2.2 Generating configuration

The main feature of this application is to generate configuration subsequently
used by the main ClueMaker application. The current implementation relies
on a series of form windows that allow the user to edit the configuration file
and create complex mappings to data sources; this is the functionality I want
to extend in this thesis since users are not provided any guidance other than
the user manual.

Currently, the application contains these main form panels:

• Data source editor - this panel provides the user with a form to create a
new data source and define parameters needed during the import step

• Entity editor - this panel provides the user with specifying attributes of
extracted entities.

• Relation entity editor - extends entity editor panel with source and target
relation definition

• Mapping editor - form defining a mapping from data source to the se-
lected entity and its attributes. When dealing with an SQL database,
this panel contains a formatted text field used to create a query.

• Relation editor panel - form defining the relation between two defined
entities.

• Saved searches - provides the user with functionality to create and save
frequently run queries on the data set.

• Reports editor - Provides the user with the ability to define templates
for generating reports.

1.3 ClueMaker application

The main application which visualizes graph from imported data based on
configuration generated by ClueMaker configurator.

5

1. Introduction to ClueMaker

1.3.1 Data import

The configuration defines the mapping from data sources to entities based
on which import queries are generated; this functionality provides the user
ability to query data sources for entities and use provided filters to focus on
investigated nodes. Results of queries are presented to the user in the form of
a table from which he can select subjects of interest. Another way to import
nodes to graphs is to expand nodes; this functionality also allows the user to
specify edges (relations) to expand.

1.3.2 Data filtering

After importing data, the user can create filters based on attribute values
or edge types, or entity types and highlight nodes in a graph or table. An-
other way to filter data is to use the full-text search functionality, which looks
throughout the entire graph to find a matching value. These filters can be
combined at will and saved for later use.

1.3.3 Data visualization

ClueMaker displays data in two ways, either as a graph or in the form of a
table. The graph represents entities as nodes and relations as edges. Table
maps entities to rows and their respective attributes as columns. Attributes
are dynamically loaded from data sources and are viewable as tables after
expanding nodes and edges.

ClueMaker offers multiple layouts to detangle complex networks and help
uncover insight. Each arrangement tries to highlight different features of data
and provide a new perspective. Supported layouts:

• Organic Layout - result in a natural distribution of nodes that exhibits
clusters and symmetric properties of the graph.

• Hierarchical Layout - the nodes are distributed into layers based on
degree. The order of the nodes within the layers ensures that the number
of edge crossings is as small as possible. Horizontal and vertical hierarchy
is supported.

• Timeseries Layout - Each node and edge has optional properties defining
its valid time, based on which ClueMaker can organize them into time
series layout.

1.3.4 Useful features

In this section, the author will highlight a few of the implemented tools aiding
in data visualization.
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1.3. ClueMaker application

Figure 1.3: Cluemaker timeline visualisation and graph view [2]

1.3.4.1 Pallete


[…]

walkthrough 4.3.1, the identical analysis applies.

Action 5 The problem in this step is that wizard does not change windows
to the currently created entity. The solution is to open both the mapping and
entity editor panel relating to the new entity created.

1. Yes - User wants to create the selected entity.

2. Yes - The button is in a standard location.

3. Yes - The button is labeled as ”Create suggested”.

4. No - Wizard still displays the old entity selected previously by the user.
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4.4 Usability testing

To review the current implementation and gather user feedback, usability tests
were executed, with two novice participants and one more advanced user who
has previous knowledge of the system. Users were given tasks which they
tried to full fill using provided tools. Afterward, user feedback was gathered,
and additional changes were implemented based on said feedback. Users were
then provided with basic tasks to try to execute if they struggled; additional
guidance was offered. All tests were executed through a remote session on
well-defined system configuration as well as stable database definitions; tests
were performed on Pagila [26] data set, whose structure was explained to
participants using entity diagram.

4.4.1 Tasks

During usability testing of wizard component following tasks were defined:

Task 1 Tests usability of wizard interface.

1. Open ClueMaker configurator application.

2. Open configuration wizard window from Tools menu.

3. Open configuration file in Documents folder.

4. Check if the database has loaded metadata / if not provide username
and password and load metadata.

5. Create new entities Customer, Actor, Film, Address and try to identify
other entities that might have relevance.

6. Create relation entities that create a connection between actor and film.

7. Create a relation that connects customer and address.

8. Check created entities in the graph.

Task 2 Test graph interface and SQL query builder. This task is designed
to check for the intuitiveness of making changes to the already loaded config-
uration.

1. Open ClueMaker configurator application.

2. Open configuration file in the Documents folder.

3. Check if the database has loaded metadata / if not provide username
and password and load metadata.
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4. Testing

4. Create new entity Address thought graph interface.

5. Edit Address entity mapping.

6. Edit SQL to include city and country through provided visual editor.

7. Save configuration.

4.4.2 User 1 - Advanced user

Developer of application ClueMaker that helps clients with modyfying config-
urations and has extensive knowledge of ClueMaker controls.

4.4.2.1 Task 1

The user had no problem navigating the interface of wizards since these panels
were familiar to him. The one problem this user faced was while navigating
the graph visualization, here he noticed that controls are different from those
currently used by the main ClueMaker application, this was rectified, and
controls were unified.

4.4.2.2 Task 2

During testing with this user, the functionality of the visual SQL builder was
not yet implemented.

4.4.3 User 2,3 - Novice users

This was the first encounter with ClueMaker for these participants. At first,
they needed an explanation of what their goal is and basic controls of the GUI.
However, both were students of IT on FIT, so users with technical backgrounds
and understood quickly.

4.4.3.1 Task 1

After a brief introduction to user controls, participants had no problem lo-
cating the wizard and opening configuration. Users quickly found the create
button but were confused by the create dialog and needed to be guided to the
suggestion box instead of typing and creating a new entity. Both users then
used the search functionality to speed up locating desired entities/relation-
s/relation entities.

User 1 of this group found it odd that already created relations are still
offered in context menus, and it seemed there were duplicates without distin-
guishable differences. Additional filters were included that removed currently
used entities based on the name. For relations and relation entities

User 2 thought the overall experience was much more straightforward than
if he had to create the configuration by himself but noted that the process
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4.4. Usability testing

should be even more streamlined with the suggestions based on some heuristic
or metric; this feature is planned in future revisions.

4.4.3.2 Task 2

Users used the toolbar, clicked on the create new node button, and created
entity without any issues. Both users need to be guided to a tree view of
the configuration and shown where mappings reside. This should not be a
problem for the more apt user since the process is pretty well documented in
the user guide [6]. Using the SQL builder was intuitive for the users.

User 1 - didn’t like that the created node entity was not laid out properly
and only placed in the top left corner. He thought opening mapping should be
more intuitive and straight from graph visualization instead of going through
an expanded tree. This is a valid concern that will be addressed in future
revisions.

User 2 - user noticed lag when opening mapping editor; this was due to
the static import of library JOOQ that needed some time to initialize; this
initialization was moved to startup sequence.
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Conclusion

At the beginning of this thesis, the author describes the application ClueMaker
and ClueMaker Configurator their interaction and functionality; the next part
contains an analysis of the current solution for creating configuration as well
as market research of competing products, the rest of the thesis deals with
design implementation and testing of new modules.

The result of the thesis is three new modules implemented to ClueMaker
configurator whose purpose is to guide and help users create a configuration
and visualize entities and relations on a graph. Furthermore, to support the
detection of suggested entities and their relations new plugin architecture for
data sources analyzer was implemented, and a custom visual SQL builder was
developed.

The solution implemented in this thesis fulfills all the functional and non-
functional requirements, with some needing further refinement, mainly by
adding user-facing features like better sorting of suggestions.

Further improvements can be made by implementing additional analyzers
with more advanced features like detection of relations based on classifica-
tion of data, merging similar entities during the analysis process, or detecting
relations defined by multiple attributes.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CW Cognitive Walkthrough

DB Database

DTO Data transfer object

FR Functional requirement

GUI Graphical user interface

ICO Company identification number

IDE Integrated development environment

JDBC Java Database Connectivity

JOOQ Java Object Oriented Querying

JSOG JavaScript object graph

JSON JavaScript object notation

NR Non-functional requirement

POJO Plain old java object

SQL Structured Query Language
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables

cluemakerConfigurator.zip...ZIP with executable of implemtation
test....................................the directory with test files

src.......................................the directory of source codes
source ..................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
diagrams...............................the directory with diagrams
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