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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno, vyžadované cíle byly v úvodních kapitolách stanoveny a
analyzovány. Následně autor zvolil vhodnou implementační strategii a výsledek
otestoval.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

ZP je přiměřeného rozsahu, kapitoly jsou logicky strukturované, navazují na sebe. Autor
korektně cituje a práce je typograficky v pořádku. Místy jsou v textu gramatické chyby,
včetně závěru ("The result of the thesis is three new modules...") V některých kapitolách je
zanoření zbytečně příliš velké - např. 2.3.1.1.3, první citace (kap. 1.1) je na zdroj číslo 6,
funkční a nefunkční požadavky by bylo lépe pokrýt pouze v tabulce. V kapitole testování
chybí výkonové měření - tj. jak velké databáze je schopen modul zpracovat a za jakou
dobu.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

SW část je psaná čitelně, strukturovaně, autor dílo vhodně pokryl testy. Z hlediska UX je
nicméně aplikace místy obtížněji použitelná pro běžné uživatele. Je to ale často z důvodů
chybějících zkušeností, které je třeba nutné zažít v praxi a nelze je naučit. Proto se
nedomnívám, že by šlo o zásadní nedostatek.
Vytvořený modul je plně funkční a splňuje zadání.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výsledný modul je využitelný poučenými techniky, pro běžné uživatele ho bude třeba
ještě z hlediska UX dočistit. Nicméně půjde o optimalizaci barev, rozložení ovládacích
prvků v oknech atp.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student po celou dobu vzorně spolupracoval, plnil domluvené úkoly a termíny a na
schůzky chodil připraven.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Výsledný modul byl implementován v souladu s best-practice postupy SWENG. Modul je
plně funkční a jediný jeho nedostatek je ve slabším UX. Písemná část je napsaná
strukturovaně, čitelně, obsahuje drobné gramatické chyby. Během implementace autor
překonal několik netriviálních problémů a jím navržené řešení plní funkční i nefunkční
požadavky kladené na tento modul.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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